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Notat

Til Social- og Beskæftigelsesudvalget
Til Orientering
Kopi til

Orientering om samtænkning og udrulning af relationel velfærd 
og bredere børnefællesskaber

I budgetforliget for 2023 blev forligspartierne enige om, at der er brug for et 
nybrud i den måde, som MSB og MBU samarbejder om børn og unge i 
mistrivsel. Den 12. januar blev der opsat et tværmagistratsligt temamøde, 
der havde til formål at samtænke relationel velfærd og bredere 
børnefællesskaber, samt markere det tættere og stærkere samarbejde 
mellem MSB og MBU. Siden da er der nedsæt en tværmagistratslig 
organisering og arbejdet videre med den fælles udrulning af relationel 
velfærd og bredere børnefællesskaber.

Dette notat er en orientering til Social- og Beskæftigelsesudvalget om status 
på samtænkning og udrulning af relationel velfærd og bredere 
børnefællesskaber samt næste skridt.

Baggrund
I budgetforliget for 2023 blev forligspartierne enige om, at der er brug for et 
nybrud i den måde, som MSB og MBU samarbejder om børn og familier, der 
er på vej i udfordringer og har behov for en ekstra indsats, samt børn og 
familier der har udfordringer. 

For det første skal der være tidligere og hurtigere hjælp, så børnenes 
udfordringer og familiens situation ikke bliver forværret, mens de venter på 
hjælp. For det andet skal familierne opleve en sammenhængende og 
koordineret indsats på tværs af dagtilbud, skoler, PPR og MSB. For det 
tredje skal den tidlige og mere sammenhængende hjælp føre til, at flere 
indsatser bliver mindre indgribende og tættere på barnet og familiens 
nærmiljø. Samtidig er der stadigvæk behov for de meget specialiserede 
indsatser. Dette fordrer, at der sker et nybrud i forhold til et mere forpligtende 
samarbejde mellem MBU og MSB i forhold til de indsatser, som tilbydes til 
børnene og deres familier. 

Med afsæt i borgeren og visionen om, at flere børn og unge skal i trivsel, 
skal vi fortsat udvikle vores egne organisationer, men vi skal i endnu højere
grad end i dag, være undersøgende og nysgerrige på de muligheder der 
ligger i vores mange samarbejdsfladerne. Det er afgørende, at visionerne fra
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forligsteksten ikke blot omsættes til handling i den enkelte 
magistratsafdeling, men at implementeringsprocesserne samtænkes på 
tværs af MBU og MSB, da det kræver en koordineret og samstemt proces, 
at opnå det nybrud og den omstilling, som der er behov for. 

Tre centrale processer i denne forbindelse er, som nedenfor illustreret, 
Bredere Børnefællesskaber, Relationel Velfærd og opnormeringen af det 
Tværgående Trivselsteam. Til sammen skal disse processer udgøre kernen i 
det fælles grundlag for samarbejdet mellem MBU og MSB. Derudover findes 
der naturligvis en række eksisterende indsatser og samarbejdsområder 
mellem de to magistratsafdelinger, som det også er nødvendigt både at 
høste erfaringer fra og tage hensyn til, eksempelvis Én indgang og 10-
årsplanen for psykiatrien og mental sundhed.

Den 12. januar 2023 blev der afholdt et tværmagistratsligt temamøde, der 
havde til formål at samtænke centrale indsatser fra budgetforliget, samt 
markere det tættere og stærkere samarbejde mellem MSB og MBU. Dette 
notat fokuserer på status på samtænkningen og koordineringen af Relationel 
Velfærd og Bredere Børnefællesskaber.

Siden temamødet i januar 2023 er der iværksat og arbejdet med mange 
forskellige tiltag, der alle bidrager til implementeringen af bredere 
børnefællesskaber og relationel velfærd. Der er nedsat en tværmagistratslig 
organisering, relationel velfærd er udrullet i to lokaldistrikter og der er 
arbejdet med udformning af fælles prøvehandling mellem MSB og MBU med 
opstart i august 2023. Derudover er der blandt andet udarbejdet en fælles 
fortælling om relationel velfærd, arbejdet med fælles læringskultur og 
onboarding af nye teams samt udkast til forandringsteori og evaluering. 
Disse tiltag er beskrevet yderligere nedenfor.

Tværmagistratslig organisering
Efter fællesmødet mellem MSB og MBU d. 12. januar 2023 godkendte 
rådmændene etableringen af en tværmagistratslig organisering for perioden 
2023 til 2025, der vedrører samtænkning og koordinering af relationel 
velfærd og bredere børnefællesskaber. I efteråret 2025 tages der stilling til 
det fremadrettede behov for en særlig organisering omkring den videre 
proces.
Den tværmagistratslige organisering består af strategisk styregruppe, en 
koordineringsgruppe og en arbejdsgruppe.
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fælles processer i et tæt samarbejde med relevante medarbejdere og 
nedsatte arbejdsgrupper. Koordineringsgruppen, med deltagelse af chefer 
og ledere, står blandt andet for at sikre en tæt kobling til driften i MSB og 
MBU. Arbejdsgruppen og koordinationsgruppen refererer til strategisk 
styregruppe mellem MSB og MBU, og til rådmændene for MSB og MBU. 
Strategisk styregruppe tager beslutning om principielle og økonomiske 
spørgsmål af overordnet og strategisk karakter. Styregruppen tager 
endvidere stilling til, hvornår og hvordan det politiske niveau skal orienteres 
og inddrages. 

Organiseringen kan illustreres på følgende måde:

Udrulning af relationel velfærd i alle lokaldistrikter
I MSB består udrulningen i nedsættelse af tværgående teams med 
medarbejdere fra alle tre centre i Børn, Familier og Fællesskaber (MSB), 
dvs. både myndighedsrådgivere og medarbejdere med forskellige 
socialfaglige baggrunde. Teamet skal arbejde tæt på børnenes og 
familiernes levede liv, hvilket indebærer en tæt kobling til dagtilbud, skoler, 
klubber, PPR og civilsamfundet. For at understøtte den tætte kobling, 
arbejdes der desuden med en model, hvor der etableres fleksible 
kontorpladser på dagtilbud og skoler i lokaldistrikterne.

I Børn, Familier og Fællesskaber sker udrulningen i halvårlige etaper, hvor 
relationel velfærd gradvist udrulles i flere og flere lokaldistrikter ad gangen. 
Af figur 1 nedenfor fremgår udrulningsplanen. Der er udpeget de konkrete 
lokaldistrikter, hvor relationel velfærd udrulles i foråret og efteråret 2023. I 
efteråret 2023 foreligger planen for, hvornår relationel velfærd udrulles i de 
resterende lokaldistrikter.
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Udrulningen af relationel velfærd som forebyggende tilgang på 
børneområdet er en investeringsmodel, som også er en del af Udviklings- og 
Omstillingsplanen for MSB. Med udrulningen følger dermed også en 
forventning om økonomiske besparelser, som har betydning for den 
hastighed, som relationel velfærd udrulles med.

Figur 1. Tværgående udrulning af relationel velfærd i Børn, Familier og 
Fællesskaber

MBU kobler sig på udrulningen af relationel velfærd i de to lokaldistrikter der 
er opstartet i foråret 2023, samt i tre af lokaldistrikterne der opstarter i 
efteråret 2023 (jf. beskrivelsen af prøvehandlingen nedenfor). MBU kobler 
sig på udrulningen af relationel velfærd i de resterende lokaldistrikter fra 
skoleåret 2024/2025.

I forbindelse med udrulningen af relationel velfærd etableres der klynger af 
teams på tværs af lokaldistrikterne. I klyngerne kobles flere 
medarbejderteams for at understøtte tværgående sparring og samarbejde i 
større enheder på tværs af etablerede teams. Alle medarbejdere vil på den 
måde have mulighed for at sparre med en medarbejder med samme 
faglighed, der er ansat i et andet team.

Opstart af udrulning i lokaldistrikter, februar 2023 og august 2023
Udrulningen af relationel velfærd opstartede i lokaldistrikterne Søndervang 
og Ellehøj pr. februar 2023. De tværfaglige teams med medarbejdere fra 
Børn, Familier og Fællesskaber (MSB) kobles tættere med PPR og 
Sundhedsplejen, og læringen herfra anvendes i den videre udrulning. 
Samarbejdet blev kickstartet med en fælles temadag i april 2023, og herefter 
deltager PPR fast på månedlige læringsmøder med det tværfaglige team fra 
MSB.
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I august 2023 udruller Børn, Familier og Fællesskaber relationel velfærd i 
lokaldistrikterne Bakkegård, Bavnehøj, Åby, Tilst, Sødal, Gammelgaard, 
Engdal, Skjoldhøj og Sabro-Korsvej. MBU kobler sig på udrulningen i tre af 
lokaldistrikterne, henholdsvis Åby, Bavnehøj og Bakkegård. Se nærmere 
beskrivelse heraf i afsnittet ”prøvehandling opstart sommeren 2023” 
nedenfor.

Prøvehandling opstart sommeren 2023
På det tværmagistratslige temamøde d. 12. januar 2023 blev det besluttet at 
igangsætte en konkret prøvehandling på tværs af MSB og MBU, vedrørende 
koblingen af relationel velfærd og bredere børnefællesskaber. 
Prøvehandlingen mellem MSB og MBU skal tage udgangspunkt i et 
aktionslæringsprincip, hvor erfaringerne fra prøvehandlingen anvendes til 
den videre udrulning af relationel velfærd og klyngeorganiseringen. 

Prøvehandlingen indebærer at medarbejdere fra PPR og Sundhedsplejen 
bliver en del af de tværfaglige teams omkring udrulningen af relationel 
velfærd, som kan understøtte børn, familier og medarbejdere lokalt.

Prøvehandlingen igangsættes efter nærmere drøftelse mellem MBU og MSB 
i de tre distrikter, som var de første der deltog i afprøvningen af relationel 
familierådgivning i 2019 (Åby, Bavnehøj og Bakkegård) – samt i Søndervang 
og Ellehøj, som udgør første etape af udrulningen af relationel velfærd i 
februar 2023. I disse to distrikter er MSB pr. marts gået i gang med at 
opstarte to tværgående teams med både medarbejdere fra udfører og 
myndighed i MSB samt en PPR-psykolog og en sundhedsplejerske. 

Målet med prøvehandlingen er at kvalificere den videre udrulning af 
relationel velfærd samt arbejdet med at koble PPR-medarbejdere og 
sundhedsplejersker tættere på praksis i regi af bredere børnefællesskaber. 
Når MBU er klar med organiseringen i klynger, kan der arbejdes videre i 
denne struktur.

En af præciseringerne fra budgetforliget for 2023 er derudover, at der skal 
udpeges en fast tovholder i hver enkelt sag, som påtager sig rollen med at 
koordinere og holde snor i barnets og familiens forløb, sikre fremdrift og 
samarbejde med forældrene. Tovholderen får til opgave at holde snor i 
forløbet, så dette ansvar ikke placeres hos forældrene. Det vil som 
udgangspunkt sige, at tovholderen skal sikre, at der koordineres mellem 
relevante fagpersoner, og derudover har tovholderen det primære ansvar for 
kontakten med forældrene. Tovholderen kan således som udgangspunkt 
være en rådgiver, en psykolog eller en leder fra barnets dagtilbud eller skole. 
Jævnfør forlig om budget 2023 afsættes 0,9 mio. kr. til gradvis indfasning i 
2023 og herefter 1,9 mio. kr. årligt.
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Afprøvningen af forskellige modeller for tovholderrollen indgår som en del af 
prøvehandlingen i de tre distrikter Åby, Bavnehøj og Bakkegård. Inden 
prøvehandlingen igangsættes i august 2023, skal der derfor udarbejdes 
forslag til modeller for tovholderrollen, som kan afprøves i de tre 
lokaldistrikter. I foråret har der pågået et arbejde med beskrivelse af 
modeller til afprøvning. 
Repræsentanter på tværs af MBU og MSB, som tidligere har arbejdet med 
relationel familierådgivning, involveres til kvalificering af modellerne i løbet af 
sommeren 2023. I prøveperioden, som afgrænses til skoleåret 2023/2024, 
afdækkes fordele og ulemper ved forskellige modeller for tovholder-
funktionen, som kan bidrage til den endelige model, som skal anvendes i 
resten af byen.

Fælles fortælling
Der er udarbejdet en fælles fortælling om, hvordan vi på tværs af Børn og 
Unge (MBU) og Børn, Familier og Fællesskaber (MSB) forstår relationel 
velfærd. Fortællingen er udarbejdet med involvering af medarbejdere og 
ledere med erfaring med relationel velfærd som tilgang.

Fortællingen videreudvikles og tilføjes borgerudsagn i takt med, at 
udrulningen skrider frem og der indhentes nye erfaringer.

Fælles læringskultur og onboarding af nye teams
I de 9 lokaldistrikter hvor relationel velfærd udrulles i august 2023, vil der 
være fælles introdage for medarbejdere på tværs af MSB og MBU i 
henholdsvis uge 26 og uge 32. Den fælles introduktion skal bidrage til at 
understøtte fælles viden og etablering af de nye tværgående teams, og 
samtidig give et billede af, hvordan Bredere Børnefællesskaber og relationel 
velfærd tænkes sammen.
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De nye og tværgående teams vil fremover arbejde med udgangspunkt i en 
aktionslæringstilgang, hvor der løbende genereres ny viden og en fælles 
kultur udvikles.

Der etableres endvidere en fælles side på intranettet, hvor både ledere og 
medarbejdere kan finde aktuelt materiale om, hvordan vi forstår og arbejder 
med relationel velfærd som fælles tilgang. På sigt vil siden blandt andet 
indeholde film, læringsvideoer og konkrete historier, der beskriver 
samarbejdet med familierne.

Evaluering af relationel velfærd
Udrulningen af relationel velfærd i MSB og MBU skal følges af en fælles og 
samlet ekstern evaluering. Evalueringen følger den nuværende 
byrådsperiode, og der lægges op til et formativt design, der løbende giver 
data og viden tilbage til de involverede medarbejdere og ledere.


